Дело №1-101/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Семилуки 20 мая 2019 г.

Семилукский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующей судьи Ягодкиной Н.В.,

при секретаре Чистяковой Т.Г.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Семилукского района Воронежской области Веденькиной О.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника Кривцова С.Н.,

представившего удостоверение № 2356 и ордер № 9981,

потерпевшей К,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, образование среднее профессиональное, замужней, неработающей, не военнообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьей 318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновна в применении насилия, не опасного для жизни и здоровья и угрозе применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника ГУ МВД России по Воронежской области № 1576 л/с от 13.07.2011 К назначена с 05.07.2011 на должность инспектора по делам несовершеннолетних отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Семилукскому району Воронежской области. 

Согласно ст. 14 Положения о Министерстве внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 01.03.2011 № 248, полиция входит в состав единой централизованной системы Министерства внутренних дел Российской Федерации и является ее составной частью. 

В соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 27 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан принять меры по предотвращению и пресечению преступления, административного правонарушения.

В соответствии со ст. 12 ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 №3-ФЗ сотрудники полиции обязаны принимать и регистрировать заявления и сообщения об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу.

Согласно п. 11.1 Должностного Регламента инспектора по делам несовершеннолетних отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Семилукскому району К, инспектор по делам несовершеннолетних имеет право в установленном порядке посещать несовершеннолетних, проводить беседы с ними, с их родителями или законными представителями и иными лицами.

В соответствии с п. 12.7 указанного Должностного Регламента, инспектор по делам несовершеннолетних обязан проводить индивидуальную профилактическую работу в отношении родителей или иных законных представителей несовершеннолетних, если они не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними. 

Согласно п. 12.9 указанного Должностного Регламента, инспектор по делам несовершеннолетних обязан выявлять лиц, вовлекающих несовершеннолетних в совершение преступления и (или) антиобщественных действий или совершающих в отношении несовершеннолетних другие противоправные деяния, а также родителей несовершеннолетних или иных их законных представителей и должностных лиц, не исполняющих или ненадлежащим образом исполняющих свои обязанности по воспитанию, обучению и (или) содержанию несовершеннолетних, и в установленном порядке вносить предложения о применении к ним мер, предусмотренных законодательством РФ и законодательством Воронежской области.

Согласно п. 12.11 указанного Должностного регламента, инспектор по делам несовершеннолетних обязан рассматривать в установленном порядке заявления и сообщения о неисполнении или ненадлежащем исполнении родителями несовершеннолетних или иными законными представителями либо должностными лицами обязанностей по воспитанию, обучению и (или) содержанию несовершеннолетних. 

Таким образом, К является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении не определенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

16.01.2019, около 17 часов 30 минут, инспектор по делам несовершеннолетних отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Семилукскому району (далее по тексту постановления - инспектор ПДН) К, будучи при исполнении возложенных на нее служебных обязанностей, в форменной одежде сотрудника полиции со знаками различия, совместно с начальником отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Семилукскому району (далее по тексту постановления – начальник ПДН) КА, а также с ведущим специалистом отдела по образованию и опеке администрации Семилукского муниципального района С и ответственным секретарем отдела по образованию и опеке администрации Семилукского муниципального района СО для проверки сообщения последней о злоупотреблении спиртными напитками в присутствии несовершеннолетних детей ФИО1 прибыли по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. 

По прибытию, в доме по указанному выше адресу был установлен факт неисполнения ФИО2 обязанностей по содержанию и воспитанию ее несовершеннолетних детей, в связи с чем в действиях последней усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35 КоАП.

В ходе проведения проверки инспектором ПДН К жилищно-бытовых условий несовершеннолетних, проживающих по вышеуказанному адресу, у ФИО1, не желающей быть привлеченной к административной ответственности, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – инспектора ПДН К, находящейся при исполнении ею своих должностных обязанностей, а также на угрозу применения насилия в отношении представителя власти - инспектора ПДН К

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 35 минут, ФИО1, будучи 

<

адрес>, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей, и желая этого, подошла к инспектору ПДН К, применяя насилие, схватила ее руками за форменное обмундирование и оттолкнула последнюю от себя, причинив К физическую боль, после чего, приискала находившийся на столе в той же комнате нож, и стала угрожать применением насилия, высказывая намерения причинить резаные раны в отношении инспектора ПДН К, в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей, приблизившись с ножом в руке к последней на расстояние вытянутой руки, направив его клинковой частью в сторону К.

Настоящее дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства по ходатайству подсудимой ФИО1, заявленного ею добровольно после консультации с защитником, разъяснившим ей сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальных последствий, в связи с тем, что подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, она своевременно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, государственный обвинитель и потерпевшая К не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение ФИО1 части 1 статьи 318 Уголовного Кодекса Российской Федерации обосновано и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по делу. 

Т.о., все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные статьёй 314 УПК РФ, соблюдены.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по части 1 статьи 318 Уголовного Кодекса Российской Федерации как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья и угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ею преступления, а также данные, характеризующие её личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни её семьи. 

Как данные, характеризующие личность подсудимой, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судима, со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется отрицательно (л.д. 151), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 153), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д. 150).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении шести малолетних детей.

Кроме того, при назначении наказания ФИО1 суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, считает, что состояние опьянения способствовало совершению преступления, послужило одной из причин совершения преступления т.к. поскольку установлено, что под влиянием алкоголя у ФИО1 сформировался умысел на совершение преступления и считает необходимым в соответствии с частью 1.1 ст. 63 УК РФ признать обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно путем назначения ей наказания в виде штрафа, размер которого суд назначает с учетом материального положения подсудимой.

Принимая во внимание, что в действиях ФИО1 имеется отягчающее обстоятельство, оснований для применения части 6 статьи 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации и снижения категории преступления на менее тяжкую не имеется. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание по данной статье в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Вещественное доказательство по делу: нож - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК Российской Федерации. 

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Н.В. Ягодкина